
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Агинское 

JLI.C-I- АХ)Н № ЧУ ' П 

Об утверждении муниципальной долгосрочной 
Целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности 
образовательных учреждений Саянского района» 
на 2010-2012 годы 

В целях обеспечения условия пребывания детей в муниципальных 
образовательных учреждениях, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Бюджетного кодекса РФ, на основании Устава Саянского района, 
постановляю: 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу 
«Обеспечение жизнедеятельности образовательных учреждений Саянского района» 
на 2010-1012 годы согласно приложениям. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу со дня подписания. 

И.о. главы администрации района П.С. Тамошенко 



Приложение №1 
к постановлению № ЧУ-п от 

Муниципальная долгосрочная целевая 
программа 

«Обеспечение жизнедеятельности 
образовательных учреждений 

Саянского района » 
на 2010-2012 годы 



2 

Саянский район 2010 год 
Паспорт муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Обеспечение жизнедеятельности образовательных учреждений 
Саянского района » на 2010-2012 годы» 

Наименование программы муниципальная долгосрочная целевая 
программа «Обеспечение 
жизнедеятельности образовательных 
учреждений Саянского района » на 
2010-2012 годы» 
(далее - программа) 

Основание для разработки программы постановление Правительства 
Красноярского края от 23.11.2009 
№ 606-п Об утверждении долгосрочной 
целевой программы «Обеспечение 
жизнедеятельности образовательных 
учреждений края» на 2010-2012 годы 

Исполнители мероприятий программы Управление образованием 
администрации Саянского района 

Разработчик программы Управление образованием 
администрации Саянского района 

Главный распорядитель, 
Распорядитель бюджетных средств 

Министерство образования и науки 
Красноярского края, администрация 
Саянского района 

Цели и задачи программы Цель: обеспечение безопасных условий 
жизнедеятельности образовательных 
учреждений Саянского района 
задачи: 

• оснащение технологическим 
оборудованием пищеблоков 
общеобразовательных 
учреждений; 

• оснащение оборудованием 
медицинских кабинетов 
общеобразовательных 
учреждений; 

• приведение в соответствие с 
санитарно-гигиеническими 
нормативами уровня 
искусственной освещенности 
рабочих мест детей. 

Целевые индикаторы и показатели 
резул ьтати вн ости 

создание условий функционирования 
общеобразовательных учреждений 
Саянского района, соответствующих 
СанПиН 2.4.2.1178-02, в части: 
оснащения пищеблоков необходимым 
оборудованием во всех 
общеобразовательных учреждениях, 
оснащения медицинских кабинетов во 
всех общеобразовательных 
учреждениях района, 
искусственной освещенности рабочих 



3 

мест учащихся во всех 
общеобразовательных учреждениях. 

Этапы и сроки реализации программы 2010-2012 годы 
Объемы и сроки источники 
финансирования 

финансирование за счет 
муниципального бюджета составляет 
447,02 тыс. рублей 
из них: 
2011 год- 447,02 тыс. рублей 

• 420,87 тыс. рублей - 30 % 
софинансирование на 
приобретение технологического 
оборудования 

• 6,23 тыс. рублей - 1 % 
софинансирование на 
приобретение и монтаж приборов 
искусственного освещения 

• 19,92 тыс. рублей - 5 % 
софинансирование на 
приобретение медицинского 
оборудования 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации программы в целом и по 
годам реализации 

оснащение технологическим 
оборудованием пищеблоков 
общеобразовательных учреждений 
Саянского района: 
2011 год - 6 пищеблоков (100 % ОУ 
будут оснащены технологическим 
оборудованием пищеблоков); 

оснащение медицинским 
оборудованием медицинских кабинетов 
общеобразовательных учреждений 
Саянского района: 
2011 год - 6 медицинских кабинетов; 
(100 % ОУ будут оснащены 
медицинским оборудованием); 

оснащение приборами искусственного 
освещения общеобразовательных 
учреждений Саянского района (38 
классов): 
2011 год - 3 общеобразовательных 
учреждения 

Система организации контроля 
за исполнением программы 

Администрация Саянского района 



4 

1. Обоснование программы 
1.1. Постановка муниципальной проблемы и обоснование 

необходимости принятия программы. 
В настоящее время в Саянском районе не решена полностью проблема 

обеспечения жизнедеятельности, безопасности образовательных учреждений, 
сохранения здоровья учащихся. 

Важнейшей частью проблемы является высокий уровень изношенности 
основных фондов общеобразовательных учреждений (зданий, сооружений 
социально-культурного и коммунального назначения, инженерных сетей, 
технологического и медицинского оборудования, мебели), недостаточное 
финансирование мероприятий, направленных на улучшение материально-
технического состояния пищеблоков и медицинских кабинетов, уровня 
освещенности рабочих мест учащихся, приобретение школьной мебели, 
обеспечение требований санитарных правил и нормативов. 

Важнейшим фактором, неблагоприятно влияющим на здоровье детей и 
подростков, является невозможность организации образовательного процесса, с 
учетом требований санитарно-эпидемиологической безопасности к организации 
обучения и воспитания детей в общеобразовательных учреждениях. 

Согласно мониторинга состояния здоровья детей и подростков 
свидетельствует об увеличении количества учащихся с нарушениями зрения на 3 
%, с нарушением осанки на 7 %, с заболеваниями желудочно - кишечного тракта 
на 0,4 %. 

Нарушение осанки, сколиоз и понижение остроты зрения выявляются уже 
перед поступлением детей из дошкольных учреждение в школу. За период 
обучения детей в общеобразовательном учреждении частота выявления данной 
патологии у детей увеличивается. 

Проводимый ежегодно анализ санитарно-эпидемиологического 
благополучия образовательных учреждений показал, что в Саянском районе 
полностью отвечают требованиям нового санитарного законодательства (СанПиН 
2.4.2.1178-02, СанПиН 2.4.5.2409-08) лишь 23 %школ (Агинская СОШ № 2, 
Межовская СОШ , Вознесенская СОШ). 

Создание условий функционирования общеобразовательных учреждений 
Саянского района, в соответствии с требованиями СанПиН производилось за счет 
финансирования средств федерального и муниципального бюджетов. 

В рамках реализации краевой целевой программы «Обеспечение 
жизнедеятельности образовательных учреждений на 2007-2009 годы» в 
муниципальных образовательных учреждениях Саянского района реализованы 
следующие мероприятия: 

в 11 образовательных учреждениях (МОУ Кулижниковская СОШ, МОУ 
Орьевская СОШ, МОУ Малиновская ООШ, МОУ Унерская СОШ, МОУ Межовская 
СОШ, МОУ Среднеагинская СОШ, МОУ Нагорновская ООШ, МОУ Агинская СОШ 
№ 2, МДОУ Унерский детский сад, МДОУ № 1 «Солнышко», МДОУ № 2 «Золотой 
ключик») установлены автоматические охранно-пожарные сигнализации и 
системы оповещения и эвакуации людей при пожаре на сумму 1347 тыс рублей ; 

в 6 общеобразовательных учреждениях (МОУ Агинская СОШ № 1, МОУ 
Унерская СОШ, МОУ Агинская СОШ № 2, МОУ Гладковская СОШ, МОУ 
Вознесенская СОШ, МОУ Тугачинская СОШ) приобретены и монтированы 
приборы искусственного освещения на сумму 340 тыс. рублей 

За счет средств федерального бюджета в 7 ОУ в 2009 году приобретены 
комплекты технологического оборудования для пищеблоков образовательных 
учреждений на сумму 1680 тыс рублей (МОУ Агинская СОШ № 2, МОУ 



5 

Вознесенская СОШ, МОУ Унерская СОШ, МОУ Тугачинская СОШ, , МОУ 
Гладковская СОШ, МОУ Межовская СОШ, Большеарбайская СОШ). 

За счет средств муниципального бюджета приобретено медицинское 
оборудование на сумму 408 тыс. рублей в 9 ОУ (МОУ Агинская СОШ № 2, МОУ 
Агинская СОШ № 1, МОУ Вознесенская СОШ, МОУ Унерская СОШ, МОУ 
Среднеагинская СОШ, МОУ Гладковская СОШ, МОУ Межовская СОШ, 
Большеарбайская СОШ, МОУ Малиновская ООШ). 

В 13 ОУ приобретено учебное оборудование на сумму 690,6 тыс рублей 
В 8 общеобразовательных учреждениях произведен ремон пищеблоков на 

сумму 540 тыс. рублей 
в 12 общеобразовательных учреждениях на сумму 560 тыс. рублей 

проведен ремонт внутренней системы водоснабжения 
В 11 ОУ выполнены ремонтные работы внутренней системы канализации 

на сумму 645,3 тыс. рублей 
Установка автоматической охранно-пожарной сигнализации и систем 

оповещения и эвакуации людей при пожаре в 2009 году выполнена в Тинской 
ООШ и Благодатской НОШ. 

За счет реализации целевой программы «Обеспечение жизнедеятельности 
образовательных учреждений на 2007-2009 годы» и федеральных программ 
реализован комплекс мероприятий по созданию в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях района современных комфортных и 
безопасных условий: 

• оборудованы системы автоматической охранно-пожарной сигнализации и 
оповещения людей о пожарах во всех (100 %) школах района; 

• приобретена ученическая мебель для 13 образовательных учреждений, что 
позволило обеспечить 42% школьников удобным рабочим местом в 
соответствии с ростом; 

• приобретены комплекты технологического оборудования для 8 школьных 
столовых, что позволило снизить количество школ, имеющих 
неоснащенные оборудованием пищеблоки, до 40 процентов; 

• приобретены комплекты медицинского оборудования для 9 школьных 
медицинских кабинетов, что позволило снизить количество школ, имеющих 
неоснащенные медицинские кабинеты с 100 процентов до 26 процента и 
создать условия для медицинского обслуживания обучающихся. 

• произведен монтаж приборов искусственного освещения в 6 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, что позволило снизить 
количество школ, несоответствующих санитарно-гигиеническим 
нормативам по уровню искусственной освещенности рабочих мест 
учащихся 
В настоящее время в Саянском районе действует 13 учреждений 

общеобразовательных учреждений и 1 филиал. 
Для создания условий функционирования во всех общеобразовательных 

учреждениях Саянского района, соответствующих требованиям СанПиН 
2.4.2.1178-02 в части оснащения необходимым оборудованием школьных 
пищеблоков и медицинских кабинетов общеобразовательных учреждений района, 
обеспечения искусственной освещенности рабочих мест учащихся 
общеобразовательных учреждений необходимо проведение следующих 
мероприятий: 



6 

• приобретение технологического оборудования для пищеблоков 6 
общеобразовательных учреждений района, 

• оснащение медицинских кабинетов в 6 - общеобразовательных 
учреждениях района, 

• приобретение и монтаж приборов искусственного освещения в 3 
общеобразовательных учреждениях. 

Основные цели и задачи, этапы и сроки выполнения программы, 
целевые индикаторы и показатели. 

Целью муниципальной целевой программы «Обеспечение 
жизнедеятельности образовательных учреждений Саянского района » на 2010-
2012 годы является обеспечение безопасных условий жизнедеятельности 
образовательных учреждений. 

Задачи, решаемые в рамках программы: 
оснащение технологическим оборудованием пищеблоков 

общеобразовательных учреждений; 
оснащение медицинским оборудованием медицинских кабинетов 

общеобразовательных учреждений, 
приведение в соответствие санитарно-гигиеническим нормативам уровня 

искусственной освещенности рабочих мест учащихся. 
Программа рассчитана на 2010-2012 годы. 
Целевыми индикаторами и показателями программы являются: 
создание условий функционирования всех общеобразовательных учреждений 
края, соответствующих СанПиН 2.4.2.1178-02, в части: 

• оснащения оборудованием медицинских кабинетов во всех 
общеобразовательных учреждений края, 

• оснащения пищеблоков необходимым технологическим 
оборудованием во всех общеобразовательных учреждениях, 

• искусственной освещенности рабочих мест учащихся во всех 
общеобразовательных учреждениях. 

1.3. Механизм реализации программы 

Реализацию программных мероприятий предусматривает порядок на 
предоставления в 2010-2012 годах субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на обеспечение 
жизнедеятельности образовательных учреждений, обеспечивающих выполнение 
задач программ. 

Субсидии из краевого бюджета бюджету муниципального образования 
Саянский район предоставляются: 

для оснащения оборудованием медицинских кабинетов 
общеобразовательных учреждений, 

для оснащения пищеблоков общеобразовательных учреждений 
необходимым оборудованием, 

для приведения в соответствие санитарно-гигиеническим нормативам 
уровня искусственной освещенности рабочих мест учащихся в 
общеобразовательных учреждениях (далее - субсидии). 

Для получения субсидий на реализацию программных мероприятий 
предоставляются при условии: 



7 

• предоставления муниципальной целевой программы «Обеспечение 
жизнедеятельности образовательных учреждений Саянского района » на 
2010-2012 годы» 

• долевого участия муниципального образования Саянского района в 
финансировании 
приобретения технологического оборудования для пищеблоков 

образовательных учреждений в размере 30 процентов, 
медицинского оборудования - 5 процентов, 
приобретение и монтаж приборов искусственного освещения-1 %. 

Получение средств из краевого бюджета на финансирование мероприятий 
программы, указанных в разделе осуществляется после проведения конкурсного 
отбора. 

Для участия в конкурсном отборе управление образованием администрации 
Саянского района в срок до 29 января текущего года представляет в 
министерство образования и науки Красноярского края, следующие документы: 

1. заявление по форме, утвержденной министерством образования и науки 
Красноярского края, на участие в конкурсном отборе 

2. муниципальную долгосрочную целевую программу, включающую 
мероприятия по развитию сети общего образования в части оснащения 
необходимым оборудованием школьных пищеблоков и медицинских кабинетов 
общеобразовательных учреждений края, обеспечения искусственной 
освещенности рабочих мест учащихся общеобразовательных учреждений; 

3. расчет расходов и (или) локально-сметный расчет на мероприятия 
программы, утвержденный уполномоченным органом местного самоуправления; 

4. гарантийное письмо об объеме финансирования долевого участия 
муниципального образования Красноярского края в приобретении 
технологического оборудования для пищеблоков образовательных учреждений в 
размере не менее 30 процентов, медицинского оборудования - не менее 5 
процентов, приобретении и монтаже приборов искусственного освещения - не 
менее 1 процента. 

Для получения субсидии администрация Саянского района заключает 
соглашение с министерством образования и науки Красноярского края о 
взаимодействии в целях реализации настоящей программы в 2010-2012 годах 

Субсидии предоставляются бюджету Саянского района в соответствии со 
сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, предусмотренных министерству образования и науки 
Красноярского края Перечисление средств муниципальным образованиям 
производится по мере поступления средств из краевого бюджета. 

Субсидии перечисляются на основании: 
1) выписки из нормативного правового акта муниципального образования 

Саянского района о местном бюджете на соответствующий год, подтверждающей 
долевое участие муниципального образования в финансировании программных 
мероприятий; 

2) соглашения; 
3) копии муниципальных контрактов. 
В соответствии со сроками, установленными соглашением, управление 

образованием администрации Саянского района представляет подписанный 
главой Саянского района аналитический и финансовый отчет реализации 
мероприятий программы. К итоговому финансовому отчету прилагаются 
заверенные руководителем муниципального органа управления образованием 
копии следующих документов: 

платежные поручения, подтверждающие оплату товаров, работ, услуг за 



8 

счет средств краевого и местного бюджетов; 
акты приемки выполненных работ (форма КС-2); 
справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3); 
счета-фактуры; 
товарные накладные; 
документы, подтверждающие передачу в оперативное управление 

общеобразовательному учреждению приобретенного оборудования; 
акты ввода в эксплуатацию установленного оборудования; 
акты ввода в эксплуатацию объектов, на которых выполнены монтаж 

приборов искусственного освещения и системы электроснабжения. 
Управление образованием администрации Саянского района представляет 

ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, в 
министерство образования и науки Красноярского края отчет о расходах 
муниципального образования на реализацию мероприятий настоящей программы. 

1.4. Организация управления программой и контроль за ходом 
её выполнения 

Организация управления программой осуществляется администрация 
Саянского района. Управление образованием администрации Саянского района 
представляет данные в Министерство образования и науки Красноярского края 
для определения промежуточных результатов, контроля целевого использование 
средств и проведения оценки реализации программы в целом. 

Контроль за осуществлением расходов бюджетов муниципальных 
образований Красноярского края, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, возлагается на министерство образования и науки 
Красноярского края и службу финансово-экономического контроля Красноярского 
края. 

Управление образованием в соответствии с соглашениями представляет 
информацию в министерство образования и науки Красноярского края о ходе 
реализации программы, целевом и эффективном использовании средств краевого 
бюджета. 

1.5. Оценка социально-экономической эффективности реализации 
программы 

Оценка социально-экономической эффективности реализации программы 
выполняется на основе достижений целевого показателя. 

Выполнение программных мероприятий будет оцениваться по количеству 
учреждений, в которых выполнены мероприятия, по освоению средств из краевого 
и муниципальных бюджетов, достижения поставленных целей на год. 
Наименование 
показателей 
резул ьтати в н ости 
(целевых 
индикаторов) 

Единица 
измерения 

Ожидаемые конечные результаты, 
предусмотренные программой 
всего, 
в том числе по годам реализации 

Наименование 
показателей 
резул ьтати в н ости 
(целевых 
индикаторов) 

Единица 
измерения 

всего 2010 год 2011 год 2012 
год 

Оснащение пищеблоков 
общеобразовательных 
учреждений 
необходимым 
оборудованием 

количество 
пищеблоков 

6 6 



9 

Оснащение медицинских 
кабинетов во всех 
общеобразовательных 
учреждениях края 

количество 
медицинских 
кабинетов 6 6 

Приобретение и монтаж 
приборов искусственного 
освещения рабочих мест 
учащихся во всех 
общеобразовательных 
учреждениях 

количество 
классов 

38 38 

В результате исполнения программы 100 процентов учащихся будут 
обучаться в школах: 

соответствующих санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам 
по уровню искусственной освещенности на рабочих местах учащихся, 

оснащенных технологическим оборудованием столовых, и помещений для 
приема пищи, 

оснащенных медицинским оборудованием для школьных медицинских 
кабинетов. 



X J3 
X 
-О 
с ; 
О) 
i -
ro 
ш о со го 
о . 

ю о 

о о 
X .а с; ф 
h-
гс 
Ф ct 
а) 
X со 
S * 
а ) 
s 
X ф 
т 
ф 
с о 
CD 

ю 
О 

2 
ГО 
Q . | _ 
О а. 
с 

>s о 
ш 
а ) ц 

ф 
= г 

>s 
о 
X 
Л 
гс 
го 
с 
S ГГ см 

л 
А о 

X о >.см 2 I 
1 ? сЕ о гс ™ 
S Го О. X 
§ * 
а. го 
«и X 
5 О 
* ГО 
•О Q. 

i Р 
2 
го 

о 
о 

lT х о ГС 
Q . ГО 
с О 
го 
ф X I- а) о а; 
s 2" О ф 
CD О-

14 
ф гс я 
го 
s 
* 
О 

ш 
J о ГС со 
> « s со с; а) го О- 0) 

О . 

><>s о -D S х 

И * 
§ Is. 
ё-5 _ 
О ГО О. © X С 2 m 

X 
ГО 
ш о 
Q -
S О 
X го 
X 
S 

к 
S 
X 
го 
ш 

И и £ £ 

си 
£ 

ю 
О 

см 
о 
см 

о 
см 

о 
см 

а) о 
ш 

о; 
S 

s X 
0 ) 

о X 
а . гс 
О о 

о 
S 

-Q 

О 

си 

S * I 
I T S 
2 ГС го •s s m 

О CD 
О Q . C 
CL CD О 

С 2 CD 
I D 
О 

Т 
ГО 

го со 
CD 
S 
X 
CD 
X 
гс 
о 
с 
-О ш 

с 

"с 

О ) 

00 

со 

ю 

со 

см 

CD 
о . 
т 

X 
JD 
X 
-Q 
с; 
CD 
I -
го 
ш о со 
го 
о . 

ю о 
CD 

3 " 
ю 
о 
ш 
о 
о гс 

ю 

CD 

S с cj: 
S 
X 
CD 
3 " 
го 
X о о 
о; гс 
С [ 

ГС 
S 
X 
го 
ш о 

щ 
а . о 

Ю о 
о ^ 
о 
CD т 5 |_ 
о 
с; 
о X X 
CD н 
CD 
S X 
CD н 
CD CL| 
ю о S Q. 
С 

о 
CD т S и. 
О 
с; о х 
Ш Ю н о 

5 
а) 
1 ш го g 
S | 

з> 
о 3 s с: со 

.д ГС 
CD I-ГО ш о со ГО 
а. 
ю 
о 
ф 
3 
ю 
о 

го X 
о >s го К CL 

I 2 
CD О СГ 
¥ О X ГС CD Q. ГО 

>S 
л X J3 
гс го 

ц г J 

00 
о" 
см 

h-
00 
о" 
см 

см т— 
о см I о 
о 
см 

А сс о 

о 00 

CD 

X 
CD I-а> CL 

ю о 
S 
Q. 
С 

гс 
с; 
Ct 
гс 

го ® 
X о X 
л >s ~ X ~ 

ш 
о 
о 

X 
го ш о 

ф 1 

го 
го ш 
о. 2 

о 
с 

х о d 
ф Ю S Н О С 

го ш 
ф 

- о 
X X 
Ф го о 3 X СО bf S 

S-SLf 

о 
о X X ф 
3 ф CQ 
о 
о 
>s 
о X X ф 
m н о о 

гс X m о Q-

ГО СО S I-го 
о. 
о X 

X S т о ю го о. 
о X Q. го I-S X го о ф 
S ш 

ф 
ш н о о о 
ш 
ф S X ф 
а: ф ш 
о. 
с 

ф S 
ш 

Ф н S о X I-
(D ф Го 

" 
i Q 

5 S 
о 

О . Ф т S X ф 

S 
го ш 

о 

го 

о X X ф ш 
? " 5 ° 

с т о й : 
о. о ^ 
О Q . О X >, S 

Б 
0 Ф т 
X 
1 X 
Ф s 

Ф о _ шю щ 
О ГО Т о о. >ч 

гс о X S 
3 

J3 X J3 ^ 
го 

И >> Я 
2 ю 

00 
см 
со" 

00 
см 
СО 

см т— 
о см I о 
о 
см 

J3 сс о 

^ § 
го ° ^ i 
О ® 
2 » s 8 
ф s 

Н ш Ф о 
О- Q. Ю о о ю 

I I 
см 

X 
л X 
JQ с; ф 
н-го ш о 

го X 
о >s го о. 
X 
гс 
х 

-т w 

а) го ш CL о ю о о 

ф S X 
го ш о о. 
S 
о 

Ф го 5 1 

ф - I 
О- о 



СЧ 

-Q 
С. 
CD 
H 
CO 
Ш 
о 00 аз 

i о 
X I gj 
Л о 

Ю Q. 9 
^ о 

- г x 

З х о; 
Ю Л . ® x О 

о 
CD 

О) CL| 
т 
> v 
X 
jQ 
I 
л 
d 
cd 
I -
л DQ 
о 
со со QJ ID 
о 
<D 

Э " 
ю о 
ш 
0 
I -(1) 
1 
S 

ю со ^ 
X 
S bi о 
X 

о; 
S 
X со 
ш о 
Щ 
о . о 

ю о 
0 ) 
S 
X 
CD 
н 
О) 
о . 

ю о 
S 
о . 

1 = 

J3 
Ц, 
CD 

со 
0ч 

X 
S ьг 
0 
1 

0 ) 

ш о 

со 
ш о 
со со о. си 

> s со 
о . 

11 | | 
а ^ 

ю о 
ш 
Э " 

ю о 

0 ' 

X 
х о; jQ со 
1 о 

> s 
л 
X 
л 
С, со 
с 

1 
CI 
2 

ю 

см 
СТ> 
стГ 

см о 

CNI 
О ) 

стГ 

см о 
к 
м -

см 
о см 

I о 
ч— о см 

И 
с е о 

о см 

<d 
S 
X 
ш 
н 
ш а. to о 
S 
о . 

с 

со 

о К S 

со 
m 

о ^ 
о р 
сс о 
а) ю 
2 о 

ш о 
I -
CD 
X 

ю 

о: 2 

X 
л 

N со й 
m о . 
о со ^ со I 

CD 

CD 
О . 
т 

in 
CD 
s 
X 
CO 
Ш 
о 
CL 
s 
о 
X 
CO 
X 
s 

€ • 
о 
о 

а) 
о 

m 

CD 
5 

CO 
£ L I— 
о 
Q . 
с 

-zr 05 
л 
s 
s 
( 0 
Q . 

o 
Q . 
с 

Ф s 
X 
Ф 
X 
Ф 
с 
о ф 

ю 
о 
ф 
о 
X о 
а 
> о ф 
а 

го 
Q . 
н 
го 
со 
X 

3 аз о 
с [ > 

CL 
I -

ф 
* 
С Е 
2 

ю 
со 

ь 
ф 

Q . 
о 
I -ф 
т о 
со со 
о; 
о 
I -ф 
о ; 
п ; 
ш 
& 

ф 
3 " > 

о 
о 

к -
ф 
тс 
с ; 
m 
го 

ь 
о 
о 

го 
о . 
I— 
о 
Q. 
с 

> s 

I -
тс 
S 
Q. 
с 
о 
CL 
Ф 

=Г 
ГО 
со 
S 
ц 
го ф 
Gi-ro 

О . 
О го 
О . 1 

С 

X 

23 
х 
JQ 

X 
ГО 
со ф 

го О 
5 £ 
X" X 

31 
о S 

«я 
X О 

X * 

•в-
ф 
X 
X 
го 
ш о 
X о о 

X 
У о 
I -
о 
X 

5 
ф 
X 
X 

ю « 

о 3 ьг 
h - > 

> s 
s 
I -
тс 
s 
Q . 
с: 
0 
QL ф 

= § 
i ' l 
= Г О. 
Го 
« S 
5 ^ с. о 
ГО I 
ф тс 
а. го 
ф ^ 

S тс 
1 S 
(D X 
т го 
ф ш 
с о 
о со 
ф го 
ю Q-
о ю 

о 
ф 
о 
ш 
о 
0 
X 
го 
1 
S 

е 

ф 

JQ 
X 
X 
го 
ш о а. 
S 
X 
го 
с ; с: 
го 
со 
го" 

I -ф 

Ф 5S 
ф 
с; 

2 
ю 

Ц 
О 
S 

5S 
ф 
с; 

о т ю 1— > о ^ CL X о J3 1- 6 
с; 
го ш Л 

1-с см 
гг ф Ц 

о 
к 

т Ю X > 
а . 1 

. сС 
го о о 
Ш л 
ь 1-о см 

\ 

С[ ф 
см о см 

Q. 
О 

к го 
X 

х 
> 



Приложение №2 
к постановлению № от о t l -04- lP t l 

Расчет расходов финансовых средств для приобретения необходимого 
технологического оборудования для пищеблоков образовательных 

учреждений Саянского района. 

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
общеобразовательного учреждения 

Наименование оборудования Объем 
финансирования 

(тыс. руб.) 
1. МОУ Кулижниковская СОШ Шкаф холодильный 

(комбинированный) ШХК-0.7-0.7 
62,6 

Плита эл. 4-х конфор.ЭП-4ЖШ-01 44,9 
нерж.духовка 
1050x897x860 мм /лицеев.нерж./ 
электрокипятильник, КНЭ- 100 7,6 
нерж.. 
шкаф жарочный, 
3-х секционный (полимерно-

32,6 

порошковое покрытие, лицевая 
нерж.) ШЭ-ЗЖ 
стол производственный, 21,2 
нержавейка 
СР-4/1200/600 
ВСМ 1/430/1010 26,9 
ванна моечная на 1 отделение, 
нержавейка 
мясорубка МИМ 300 19,1 
зонт вентиляционный ЗВЭ-900- 16,1 
1,5-П 
Облучатель бактерицидный 
«Азов» ОБН-150 

1,4 

итого 232,6 
2. МОУ Малиновская ООШ холодильник (от -3 до -10) 50,3 

электроплита, 4 конфорки, 45,0 
жарочный шкаф 
электросковорода 50,0 
стол производственный, 18,0 
нержавейка 
ванна моечная на 1 отделение, 21,0 
нержавейка 
мясорубка электрическая 14,0 
зонт вытяжной 15,0 
бактерицидная установка 2,0 
итого 215,3 

3. МОУ Тинская ООШ холодильник ( от -3 до -10) 60,1 
электроплита, 4 конфорки, 
жарочный шкаф 

32,1 

электросковорода 48,1 
шкаф жарочный, 3-х секционный 43,1 
стол производственный, 25,0 
нержавейка 
ванна моечная на 1 отделение, 31,4 
нержавейка 



мясорубка электрическая 21,1 
зонт вытяжной 14,8 
бактерицидная установка 4,2 
итого 279,9 

4. МОУ Орьевская СОШ холодильник ( от -3 до -10) 62,0 4. МОУ Орьевская СОШ 
электроплита, 4 конфорки, 
жарочный шкаф 

31,7 

электрокипятильник, 
водонагреватель, 100л. 

18,5 

электросковорода 48,0 
шкаф жарочный, 
3-х секционный 

43,1 

универсальный привод с 
комплектом насадок 

84,0 

стол производственный, 
нержавейка 

15,0 

термоконтейнер 25 литров 33,5 
мясорубка электрическая 21,1 
зонт вытяжной 14,8 
бактерицидная установка 4,2 
итого 376,0 

Филиал МОУ Агинской СОШ № холодильник ( от -3 до -10) 64,8 
2 Нагорновская ООШ электроплита, 4 конфорки, 

жарочный шкаф 
33,1 

электрокипятильник, 
водонагреватель, 100л. 

9,7 

шкаф жарочный, 
3-х секционный 

45,1 

стол производственный, 
нержавейка 

15,7 

ванна моечная на 1 отделение, 
нержавейка 

19,0 

зонт вытяжной 15,4 
бактерицидная установка 4,2 
итого 207,0 

6 МОУ Агинская СОШ № 1 Посудомоечная машина 92,1 
итого 92,1 

всего 1 402,9 

Расчет расходов необходимого медицинского оборудования для 
медицинских кабинетов образовательных учреждений Саянского района 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципального 
общеобразовательного 
учреждения 

Наименование оборудования Сумма 
(тыс. рублей) 

1. МОУ Орьевская СОШ Носилки складные брезентовые 2,15 1. МОУ Орьевская СОШ 
Таблица для определения 
остроты зрения, помещенная в 

2,50 



аппарат Ротта 
Тонометр 1,54 
Фонендоскоп 0,30 
БИКС (3 литра (КФ-3) 0,88 
Шкаф медицинский 6,10 
одностворчатый 
Ростомер 3,75 
Шины (Крамера, Дитерихса, 
пластмассовые) 

0,40 

Столик инструментальный 5,90 
процедурный 
Весы медицинские 5,60 
Лампа бактерицидная 11,5 
Спирометр 3,50 
Динамометр 3,50 
Полихроматическая таблица для 0,50 
исследования цветоощущения 
Кушетка медицинская 2,65 
смотровая 
Шпатели 0,90 
Лампа настольная для 
офтальмологического 
обследования 

1,23 

Лоток почкообразный 0,60 
Тумба 1,00 
Термометр медицинский 0,50 
Ширма 3,20 
Холодильник 10,72 
Итого 68,92 

2. МОУ Кулижниковская Носилки складные брезентовые 2,15 
СОШ Таблица для определения 

остроты зрения, помещенная в 
аппарат Ротта 

2,50 

Тонометр 1,54 
Фонендоскоп 0,30 
БИКС (3 литра (КФ-3) 0,88 
Шкаф медицинский 6,10 
одностворчатый 
Ростомер 3,75 
Шины (Крамера, Дитерихса, 
пластмассовые) 

0,40 

Столик инструментальный 5,90 
процедурный 
Весы медицинские 5,60 
Лампа бактерицидная 11,5 
Спирометр 3,50 
Динамометр 3,50 
Полихроматическая таблица для 0,50 
исследования цветоощущения 
Кушетка медицинская 2,65 

• смотровая 



Шпатели 0,90 
Лампа настольная для 
офтальмологического 
обследования 

1,23 

Лоток почкообразный 0,60 
Тумба 1,00 
Термометр медицинский 0,50 
Ширма 3,20 
Холодильник 10,72 
Итого 68,92 

3. МОУ Тугачинская ООШ Носилки складные брезентовые 2,15 
Таблица для определения 2,50 
остроты зрения, помещенная в 
аппарат Ротта 
Тонометр 1,54 
Фонендоскоп 0,30 
БИКС (3 литра (КФ-3) 0,88 
Шкаф медицинский 6,10 
одностворчатый 
Ростомер 3,75 
Шины (Крамера, Дитерихса, 
пластмассовые) 

0,40 

Столик инструментальный 5,90 
процедурный 
Весы медицинские 5,60 
Лампа бактерицидная 11,5 
Спирометр 3,50 
Динамометр 3,50 
Полихроматическая таблица для 0,50 
исследования цветоощущения 
Кушетка медицинская 2,65 
смотровая 
Шпатели 0,90 
Лампа настольная для 
офтальмологического 
обследования 

1,23 

Лоток почкообразный 0,60 
Тумба 1,00 
Термометр медицинский 0,50 
Ширма 3,20 
Холодильник 10,72 
Итого 68,92 

4. Филиал МОУ Агинской Носилки складные брезентовые 2,15 
СОШ № 2 Нагорновская Таблица для определения 2,50 
ООШ остроты зрения , помещенная в 

аппарат Ротта 
Тонометр 1,54 
Фонендоскоп 0,30 
БИКС (3 литра (КФ-3) 0,88 
Шкаф медицинский 6,10 
одностворчатый 



Ростомер 3,75 
Шины (Крамера, Дитерихса, 
пластмассовые) 

0,40 

Столик инструментальный 5,90 
процедурный 
Весы медицинские 5,60 
Лампа бактерицидная 11,5 
Спирометр 3,50 
Динамометр 3,50 
Полихроматическая таблица для 0,50 
исследования цветоощущения 
Кушетка медицинская 2,65 
смотровая 
Шпатели 0,90 
Лампа настольная для 
офтальмологического 
обследования 

1,23 

Лоток почкообразный 0,60 
Тумба 1,00 
Термометр медицинский 0,50 
Ширма 3,20 
Холодильник 10,72 
Итого 68,92 

5. Гладковская СОШ БИКС (3 литра (КФ-3) 0,88 
Весы медицинские 5,60 
Динамометр 3,50 
Лампа настольная для 
офтальмологического 
обследования 

1,23 

Тумба 1,00 
Ширма 3,20 
Холодильник 10,72 
Итого 26,13 

6 МОУ Среднеагинская БИКС (3 литра (КФ-3) 0,88 
СОШ Весы медицинские 5,60 

Динамометр 3,50 
Лампа настольная для 
офтальмологического 
обследования 

1,23 

Тумба 1,00 
Ширма 3,20 
Холодильник 10,72 
Итого 26,13 

398,40 



Расчет расходов финансовых средств для приобретения приборов искусственного 
освещения рабочих мест учащихся в общеобразовательных учреждениях 

Саянского района. 

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
общеобразовательного 
учреждения 

Количество 
учебных кабинетов 

Сумма 
средств 

1. МОУ Агинская СОШ № 1 15 246,0 

2. МОУ Большеарбайская СОШ 
ООШ 

12 196,8 

3. МОУ Тугачинская СОШ 11 180,4 
Итого 38 623,2 


